Resposta ao Requerimento nº 618/2023
Autoria: MARCELO YOSHIDA
Assunto: Informações sobre verbas vinculadas ao CAPS.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 23 de maio de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURADE
VALINHOS

C.I. nº 243/2023 — SS

Valinhos, 15 de maio de 2023.

Para: Departamentode Assuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 618/2023
C.I. nº 704/2023 — DAI/SG

N
à

Em atendimento ao Requerimento nº 618/2023 de autoria do vereador

Marcelo Yoshida, segue anexo informações prestadas pelo Departamento de

Programas e Projetos.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

  ecretaria da Saúde
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
C1274/2023-DPP/SS

Valinhos, 12 de maio de 2023.

De: Departamentode Programas e Projetos

Para: Secretaria da Saúde

Referente: Requerimentonº 618/2023

Em resposta ao requerimento nº 618/2023 de autoria do vereador Marcelo Yoshida

1. Quais verbas federais recebidas pelo município estão vinculadas ao Centro

de Atenção Psicossocial - CAPS II?
Resposta: O CAPS Adulto recebe repasse federal mensal na modalidadefundo a fundo, do Fundo Nacional de

Saúde para o Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$ 33.139,55 totalizando assim repasse anual no valor de

R$397,674,60.

2- Qual o valor total recebido nos três últimos anos?

Resposta:
Ano Valor

2020 RS 397.674,60
2021 R$ 397.674,60
2022 RS 397.674,60

3- Qual foi a destinação dessas verbas no CAPS IM?

Resposta: Capacitação; Locação de imóvel; Promoção de Evento Luta Antimanicomial; Vale transporte
para os assistidos; Refeições e lanches para os assistidos; serviços de limpeza; combustível; locação de
equipamentosde informática; materiais de consumo e produtos médicos e farmacêuticos.

Atenciosamente,

EE
José Cilas Gomes Pereira

Dir. Depto de Programas e Projetos
Secretaria da Saúde

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5RG7Z3715NDCXJ84
		2023-05-23T14:20:12-0300